

# DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drweca“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —  
Przedpłata wynosi dla abonamentów miesięcznych z doręczeniem 1,30 zł.  
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,00 zł.  
Przyjmują się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 15 gr.,  
na stronie 3-lamowej 50 gr., na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe  
słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze.

Druk i wydawnictwo „Drweca“ Sp. z o.o. w Nowemiastku.

ROK XIII.

NOWEMIASTO-POMORZE CZWARTEK, DNIA 30 MARCA 1933

NR. 38

## Bronić się musimy przed zalewem żydowskim.

Bezwzględna walka Hitlera z żydostwem w Niemczech zagadnienie żydowskie i w Polsce czyni znów wielce aktualnym. Bo prosimy zważyć, jak sprawa się ma. W średniowieczu, kiedy taka sama fala antyżydowska szła po przez całą Europę, wówczas uciekających z rozmaitych krajów Europy, a szczególnie z Niemczech, żydów przyciągał do siebie gościnnie i życzliwie król Kazimierz. Wówczas po raz pierwszy Polska zalana została falami żydostwa. Po rozbiore Polski rząd moskiewski, chcąc oczyścić swój kraj z plagi żydowskiej, pospędzał żydów masowo do b. Kongresówki, w tym celu, aby osłabić element polski. I znów nastąpił wielki przyływ nowych fal żydowskich. To też otrzymaliśmy zmartwychwstałą Polskę tak zażydowaną, że co dziesiąty mieszkaniec w niej to żyd. A nie dość na tych dwóch przyływach. Już za czasów odzyskanej niepodległości, pięć lat temu, kiedy to żydom w Bolszewji zaczęło się robić niewygodnie, rząd polski jeszcze nowe przyjął liczne rzesze żydowskie do naszego kraju. Otóż przyznał to ówczesny minister spraw wewn. Składkowski na posiedzeniu komisji budż. Sejmu w odpowiedzi posłowi Grünbaumowi, który się skarżył, że i za sanacji żydom jeszcze nie jest dość dobrze w Polsce, oświadczając, co następuje:

„Przypominam p. Grünbaumowi, że dwa lata temu, w styczniu, na pograniczu wschodnim setki tysięcy ludności żydowskiej nie miało obywatelstwa i władze według przepisów mogły ją wydrzeć za granicę bolszewicką. Były tam dantejskie sceny. Rząd Piłsudskiego zatwierdził jednak 1.600.000 podań o prawo obywatelstwa polskiego, w tym 600.000 żydowskich, których papiery nie zawsze były w porządku. I p. Grünbaum ma odwagę oszukiwać społeczeństwo żydowskie, że rząd nie nie zrobił?”

Obecnie znów idzie krucjata przeciw żydom nie tylko w Niemczech, ale częściowo i w innych krajach Europy, jak w Austrii, na Węgrzech, w Rumunii. I znów ta sama historia, że żydostwo masami przypływa do Polski. Jak donoszą gazety, Niemcy już opuściło około 25 tys. żydów, którzy przeważnie skierowali się do Polski. A trzeba jeszcze i to wziąć pod uwagę, jakiego to pokroju są po części ci uciekinierzy żydowscy. Znaczna część z nich to tacy, których zniecił tamdotąd widok dobrego zarobku, inni znów to tacy, którzy chcieli się w Polsce uchylić przed powinnością wojskową, a inni znów to żydowscy agitatorzy komunistyczni, którzy przebywali w tych krajach, by wicherzyć i burzyć, a teraz, gdy tam począł im się palić grunt pod nogami, dają znów drapakę do Polski. I tak Polska i dziś znów stanowi to zlewisko, do którego sypłwa żydostwo z całej prawie Europy. Doprawdy, biedna ta Polska! Do tyle nieszczęść, które już przeszła, przychodzi jeszcze i ta klęska nieustannego zalewu żydowskiego. Bo, że to straszna dla Polski klęska, to chyba każdy rozumie. Przecież już i tak Polska nie ma chleba dla własnych dzieci. A skąd go weźmie na wyżywienie coraz to nowych przyływów żydowskich! Czyż jest do ścierpienia, by Polacy, którzy są prawowitymi i faktycznymi właścicielami tego kraju, którzy dlań tyle wycierpieli, którzy go przelewem tyle krwi i potu użyźnili, musieli szukać sobie chleba po obcych krajach, a w Polsce żyli sobie swobodnie i rozpierali się wygodnie żydzi, ci żydzi, dla których Polska tyle tylko ma wartości, co np. ta ziemia na drzewie dla chrabąszczy i liszek, żeby ją objąć.

My nie jesteśmy zwolennikami gwałtów i pogromów żydowskich. Przeciwnie, wszelkie ekscesy przeciw żydom potępiamy z całą stanowczością skądkolwiek by pochodziły. Nie są one godne imienia ani katolika ani Polaka. Ale bronić się przeciw groźnemu zalewowi żydowskiemu to nie tylko nie zdroźnego, to przeciwnie słusznym obowiązkiem każdego Polaka. Dziś już sprawa się ma tak, że albo my Polacy będziemy mieli Polskę albo żydzi. Dla jednych i drugich tu miejsca już nie ma. I chyba niema dwóch zdań, komu ona ma się należeć.

To też bronić się przeciw zalewowi żydowskiemu zmusza nas nasz zmysł samochowawczy.

Ale brońmy się w sposób godziwy, słuszny. A tem jest bojkot żydów. Żydzi nie z miłości dla Polski w niej żyją, a dla zarobku, dla korzyści materialnych i to jeszcze dla łatwych i tanim kosztem zdobywanych. Odejmiemy im to źródło, a sami sobie pójdą. W ten sposób pozbedziemy się ich bez gwałtów, teroru, pogromów. A bojkot żydów to chyba rzecz najslusniejsza i najsprawiedliwsza ze stanowiska naszego. Bo jeżeli mamy kupców, rzemieślników, lekarzy, adwokatów itd. Polaków, to chyba naszym obowiązkiem ich popierać, a nie żydów. Nikt chyba nie ma prawa od nas wymagać, byśmy dla obcych przybyszów był naszych własnych rodaków poświęcili. Zresztą, świat jest tak szeroki i przestronny i ma tak ogromne jeszcze poacie mało albo wcale niezaludnione, czyż to konieczne Polska jedna ma żywić i utrzymywać, większą część żydostwa całego świata. Niechże idą sobie szukać chleba i gdzieindziej! Ale niech też na niego pracują tak ciężko i mierzliwie, jak zapracowywa go sobie lud polski. Bo jak dotąd, to bywa zwykle tak, że żyd tuczy się przeważnie potem i krwawicą ludu polskiego. I dlatego to żydom ta Polska tak pachnie i stąd ten ich pociąg ku niej. Czas już najwyższy, byśmy przestali być tem przedmiotem wyżysku żydowskiego i tym ciałem, na którym żydzi pasyżniczą i je tem samem niszczą i doprowadzają do zguby.

### Manifestacje żydowskie przeciw Hitlerowi w Warszawie.

Warszawa. Zgodnie z zapowiedzią i programem, opracowanym przez specjalny komitet, w dniu 26 bm. odbyły się nabożeństwa we wszystkich bożnicach i synagogach Warszawy, jak również w całym kraju. Wygłoszono przemówienia na temat prześladowania żydów w Niemczech. Przed południem odbywały się wiece. M. in. zebrał się studenci żydowscy na boisku „Makkabi”. Po wiecu udali się na ulicę Piękną pod poselstwo niemieckie, gdzie kordon policji ich zatrzymał. Jednego żydka aresztowano. Udział żydów we wszystkich wiecach był niezwykle tłumny. Od godz. 17 wszystkie sklepy żydowskie były zamknięte. W Łodzi i Wilnie odbyły się pochody demonstracyjne. W całej Rzeczypospolitej na polecenie związku rabinów odbywał się całodzienny post.

### Hitlerowska proklamacja bojkotowa 1 kwietnia w Rzeszy.

Partja hitlerowska ogłosiła proklamację bojkotową do wszystkich organizacji, działających na terenie Rzeszy Niemieckiej. W proklamacji tej czytamy m. in.: Znikczemni, tchórzliwi kacykowie żydowsko-marksistowsy opuścili swe stanowiska. Mimo całego krzyku żaden z nich nie odważył się na serjo stawiać oporu. W większości wypadków zbiegli oni zagranicę, zabierając ze sobą nabite portfele i pozostawiając na łasce Opatrzności uwiedzione przez siebie masy.

Jeżeli porównać z tym aktem samoopanowania powstania narodowego rewolucję bolszewicką w Rosji, której ofiarą padło 3 miliony zabitych, to dopiero wówczas oceni się, jaką wdzięczność ci winowajcy upadku Niemiec dłużni są wobec elementu narodowego odrodzenia. Wystarczy przypomnieć dalej straszliwe walki i spustoszenia, które kosztowała rewolucja, wywołana przez tych ludzi systemu listopadowego, gdy rozstrzeliwali w latach 1918 — 1919 zakładników, mordowali bezbronnych pracowników — a okaże się, że istnieje olbrzymia różnica (?) w porównaniu do rewolucji narodowej.

Proklamacja podaje szczegółową instrukcję dla wszystkich organizacji narodo-socjalistycznych na obszarze Rzeszy w sprawie organizowania odwetowej kampanji bojkotowej. Wszędzie powołane mają być komitety wykonawcze dla pełnego przeprowadzenia bojkotu żydowskich

sklepów, towarów, lekarzy i adwokatów. Bojkot skierowany wyłącznie przeciwko żydom niemieckim, będzie miał charakter powszechny. Bojkot rozpocznie się 1 kwietnia o godz. 10 przed południem i trwać będzie aż do odwołania go przez kierownictwo partji. Proklamacja kończy się wezwaniem do ślepego posłuszeństwa wobec zarządzeń kierownictwa partji.

### Wniosek żydów do rządu Stanów Zjednoczonych, aby zerwał z Niemcami umowy.

London. Z Waszyngtonu donoszą, że w Izbie Reprezentantów wniesiony został przez posła Sirovich'a wniosek, aby wszystkie umowy pomiędzy St. Zjednoczonymi a Niemcami uległy zerwaniu, o ile Niemcy będą kontynuowały prześladowania rasowe i religijne, a rząd niemiecki nie ukarze winnych i nie udzieli odszkodowań za wyrządzone krzywdy.

### Rząd amerykański jednak głuchy na protesty żydowskie.

London. Z Waszyngtonu donoszą, że amerykańskie koła rządowe zachowują wobec akcji żydowskiej stanowisko zupełnie bezstronne i mimo nacisku kół żydowskich nie zamierzają podjąć w Berlinie żadnych kroków interwencyjnych.

Sekretarz stanu Hull oświadczył, że ze strony rządu Stanów Zjednoczonych krok taki byłby w obecnym okresie przygotowań do światowej konferencji gospodarczej niewskazany.

### Nawet żydzi łotewscy nie chcą bojkotować Niemców.

Ryga. Żydowskie organizacje łotewskie nie przyłączyły się do bojkotu towarów niemieckich. Nie przyłączyły się również do protestu przeciwko prześladowaniu żydów w Rosji sowieckiej.

Organizacje te wyszły z założenia, że chwila obecna jest ku temu nie odpowiednia, gdyż Łotwa jest w przededniu wznowienia rokowań handlowych z Sowietami, zaś w stosunku do Niemiec ogłoszenie bojkotu obostrzyłoby niemiecko-łotewskie stosunki.

### Protest arcybiskupa Paderbornu.

z powodu napadu hitlerowców na kapłana.

Berlin. Wielkie wrażenie wywołał w całych Niemczech energiczny protest arcybiskupa Paderbornu, ks. dr. Kleina, jaki został skierowany na ręce wicekanclerza Papena w związku z bezczelnym napadem hitlerowców na księdza Kocha w Dortmundzie.

W nocy z niedzieli na poniedziałek oddział umundurowanych hitlerowców dokonał najścia na mieszkanie radcy szkolnego, ks. Kocha i przy okrzykach: „Odpłacimy za to, coś przeciw nam działał przez 14 lat”, uprowadził kapłana do lokalu, pełnego uzbrojonych hitlerowców, gdzie groźbami zmuszono go do przysięgi, iż przeciw hitlerowcom publicznie występować nie będzie. Policja, wezwana na pomoc, przyszła, gdy ks. Koch już wrócił do domu.

Wicekanclerz Papen natychmiast odpowiedział arcybiskupowi, że „potępią całkowicie akty gwałtu” i zarządza dochodzenia przez pruskie ministerjum spraw wewnętrznych.

### Generalna podwyżka ceł w Austrii o 25 procent.

Wiedeń. Z dniem 30 marca br. wchodzi w życie nowa podwyżka ceł w Austrii, na podstawie rozporządzenia ministra skarbu. Podwyżką zostały dotknięte wszystkie towary importowe z wyjątkiem kawy, kakao i zboża, co do których nowa taryfa przewiduje nieznaczne ulgi.

Cło na wszystkie towary podniesiono o 1/4 dotychczasowej stawki i ustalono wartość korony w zlocie na 1.80 szylinga, co wyraża się zwykłą 36 szylingów w stosunku dotychczas ustalonej wartości korony w zlocie.







## Konsekracja biskupa polowego.

Dnia 19 bm. odbyła się w Królewskiej Hucie uroczystość udzielenia sakry biskupiej nowomianowanemu biskupowi polowemu ks. Józefowi Gawlinie, dotychczasowemu proboszczowi parafji św. Barbary. Miasto przybrało odświętny wygląd. Domy przyozdobiono sztandarami i zielenią, kościół parafjalny przez całą noc był iluminowany.

Udział w uroczystościach wzięli wszystkie organizacje szkoły, związki powstańców, górnicy w paradnych strojach, liczne oddziały wojska.

O godzinie 10 i pół przybył z Katowic w towarzystwie księży biskupów Tymienieckiego i Adamskiego, dostojnicy konsekrator J. Em. ks. kard. Prymas August Hlond. Na granicy miasta Królewskiej Huty powitał dostojników kościoła miejscowy burmistrz p. Dubiel, na granicy zaś parafji św. Barbary — ks. biskup nominat oraz generał Sosnkowski, inspektor armji. Długi szpaler do kościoła tworzyły miejscowe stowarzyszenia oraz oddziały żołnierzy.

Bezpośrednio po przybyciu do świątyni rozpoczęła się msza św., celebrowana przez ks. kardynała Prymasa, w czasie której biskup-nominat otrzymał sakrę biskupią. Współkonsekratorami byli księża biskupi Tymieniecki i Adamski. Po ukończeniu mszy św. nowokonsekrowany biskup polowy w mitrze i z pastorałem w ręku udzielił zebranych w kościele błogosławieństwa pasterskiego, poczem przeszedł na dziedziniec kościelny, gdzie zebrane było wojsko. Nowego pasterza w imieniu armji polskiej powitał p. gen. Sosnkowski, poczem ks. biskup podziękował wojsku za życzenia i udzielił mu swego pasterskiego błogosławieństwa. Następnie po powrocie do świątyni przyjął hołd od duchowieństwa polowego.

Po uroczystościach na plebanji parafjalnej odbyło się przyjęcie, w którym wzięło udział zgórą 200 osób. W godzinach wieczornych odbyło się w Katowicach przyjęcie u ks. biskupa Adamskiego.

## Psy św. Bernarda uratowały narciarzy.

Słynne psy klasztoru św. Bernarda, które z postępowaniem środków komunikacyjnych uważano już niemal za zbędne, uratowały grupę narciarzy w Alpach włoskich. W zawiei narciarze zmylili drogę i błądzili w śniegach zupełnie wyczerpani.

## Złote gody kapłaństwa ks. arcyb. dr. Wałęgi.

Tarnów. Miasteczko Tuchów ad Tarnów było terenem podniosłej uroczystości, mianowicie obchodu 50-cia kapłaństwa, które 25 bm. święcił ks. arcybiskup dr. Leon Wałęga.

Przed cudownym obrazem Matki Boskiej Tuchowskiej w klasztorze OO. Redemptorystów dostojny Jubilat odprawił o godz. 9 raną cichą Mszę św., poczem zebranych udzielił swego błogosławieństwa.

W tej podniosłej uroczystości wzięli udział dostojnicy kościelni, a to ks. metropolita biskup Twardowski ze Lwowa, ks. biskup Lisowski, świeżo mianowany pasterz diecezji tarnowskiej, ks. opat Magiera ze Szczyrzyc, ks. Piątek, rektor Jezuitów z Nowego Sącza i około 40 księży.

## Polska straciła w Brazylii koncesje na 80 tys. hektarów ziemi.

Towarzystwo kolonizacyjne w Warszawie utraciło w Brazylii koncesję na skolonizowanie obszaru 80 tys. ha ziemi. Rada doradcza rozpatrywała niedawno kontrakt, zawarty pomiędzy rządem stanowym w Paranie i Towarzystwem kolonizacyjnym w Warszawie i orzekła upadłość kontraktu koncesyjnego na obszar 80 tys. ha ziemi, który Towarzystwo kolonizacyjne miało stopniowo kolonizować.

Utrata tej koncesji w Paranie nastąpiła na skutek braku środków na podjęcie kolonizacji polskiej, co było zastrzeżone w kontrakcie koncesyjnym.

## Dostawy drzewa do Francji.

W Polsce bawi przedstawiciel największego we Francji ugrupowania handlu drzewnego p. Chalos — prezes syndykatu generalnego francuskich importów drzewa północnego. Prowadzi on obecnie rokowania z polskimi eksportami drzewa. Mają one na celu osiągnięcie porozumienia w sprawie sprzedaży całości naszego kontyngentu wywozu drzewa do Francji.

Wysunięte przez p. Chalos propozycje były przedmiotem rozważań przedstawicieli zrzeszeń drzewnych na zebraniu, które odbyło się w tych dniach w Warszawie. W chwili obecnej propozycje te są badane przez prowincjonalne związki drzewne.

Po powrocie do Warszawy p. Chalos, który obecnie przebywa w Wilnie, gdzie dokonał większych zakupów drzewa dla Francji, odbędzie się nowe zgromadzenie przedstawicieli zrzeszeń handlu drzewnego dla zawarcia ostatecznego porozumienia.

## Upamiętnienie Roku Jubileuszowego

na znaczkach pocztowych szeregu państw europejskich.

Jak wiadomo, z okazji Roku Świętego urząd pocztowy miasta watykańskiego zapowiedział wydanie czterech znaczków pocztowych, przedstawiających Chrystusa Pana na krzyżu.

Również włoskie ministerstwo poczt chce uczcić Rok Jubileuszowy przez wypuszczenie całej serii specjalnych marek pocztowych. Będą one przedstawiały widoczki miejsc świętych, drogich sercu katolickiemu, których na ziemi włoskiej jest tak wiele.

Z podobnym zamiarem nosi się również rząd katolickiej Irlandji, który dla upamiętnienia uroczystości Roku Jubileuszowego wyda trzy rodzaje znaczków. Na jednej z tych seryj będzie uwidocznił św. Patryk, niosący krzyż; dwie pozostałe serje będą zawierały zwykły motyw religijny w postaci krucyfiksu.

## Adoracja na rozpoczęcie Roku Świętego.

Stosownie do zalecenia Ojca św. we wszystkich kościołach katolickich Polski odprawione zostanie w dniu 6 kwietnia rb. godzinne nabożeństwo (święta godzina) przed wystawionym Najśw. Sakramentem.

## Banki W. Brytanji nie będą płaciły procentów

od depozytów i rachunków bieżących.

Londyn. „Daily Herald” donosi, że banki angielskie nie mają zamiaru płacić nadal procentów za składane w bankach depozyty lub za pieniądze na rachunku bieżącym. Banki angielskie posiadają w chwili obecnej wkładów na prawie dwa miljardy funtów i nie wiedzą co uczynić z nagromadzonemi kapitałami, bo nie znajdują stosownych inwestycji. Dotychczas banki angielskie płaciły za depozyty i za pieniądze na rachunku bieżącym pół procent rocznie, natomiast za pożyczki, udzielane klientom, którzy przekroczyli swoje rachunki bieżące banki obliczają 5 procent.

(Powyższe zarządzenia banków angielskich wywołane jest zapewne napływem pieniądza, uciekającego ze Stanów Zjednoczonych).

Niech by ten nadmiar nam przysłali!

## Pomorski zjazd oświatowy T. C. L.

Dnia 20 marca odbył się w Grudziądzu w sali gimnazjum żeńskiego zjazd oświatowy delegatów kół Tow. Czytelnicy Ludowych na Pomorzu. W zjeździe wzięło udział około 30 delegatów oraz dyrektor zarządu głównego ks. A. Ludwiczak z Poznania.

Przewodniczył zjazdowi ks. kanonik Łosiński z Sierakowic, protokół prowadził p. Pawlikowski z Grudziądza. Sprawozdanie z działalności Pomorskiej Rady Okręgowej TCL. za r. 1931-32 przedstawił prof. Pietrusiewicz z Grudziądza. Według sprawozdania na terenie województwa pomorskiego istnieją w poszczególnych powiatach 343 biblioteki TCL. W ciągu roku liczba bibliotek wzrosła o 24. Z ogólnej liczby 71.599 dzieł i książek korzystało w ciągu roku 14.137 czytelników. Wypożyczeń było 247.456. Stan czytelnictwa, jak zaznaczono w sprawozdaniu, w porównaniu ze stanem w latach ubiegłych, doznał poważnego osłabienia. Coś się naogół ilość czytanych w bibliotekach książek, a także czytelników.

Następnie wygłosił prezes Rady Okręgowej ks. radca Wojciechowski z Radzyna referat pt. „Droga ku wyżynie dla każdego.”

Po referacie przeprowadzono dyskusję nad sprawozdaniem i wygłoszonym referatem, w której zabierali głos pp. prof. Pietrusiewicz, Piotrowski z Nowogomiasta, Stadniezenko z Torunia, dyr. Puppel — Grudziądz i in. Omawiano sprawę uniwersytetów ludowych, a także wysunięty został postulat, dotyczący utrzymywania ściślejszego kontaktu poznańskiej centrali z poszczególnymi kołami TCL., zwłaszcza w przedmiocie sprawnego załatwiania zamówień książek dla bibliotek. Wyjaśnień udzielał ks. dyrektor Ludwiczak.

Po odczytaniu komunikatów zarządów głównego wybrano Zarząd Okręgu Pomorskiego w następującym składzie: prezes ks. radca Wojciechowski, Radzyn, ks. Dembieński, Nowe miasto, ks. Karczyński, Toruń, p. insp. Grodowski, Toruń, p. Pawlikowski, Tczew, p. Dembska, Łasin, ks. kanonik Łosiński Sierakowice, ks. dziek. Turzyński Gdynia.

## 10 milionów dolarów na fundusz im. Ign. Paderewskiego.

Chicago. We wszystkich miastach Stanów Zjednoczonych Polonia na czele z duchowieństwem katolickim wita entuzjastycznie Ignacego Paderewskiego, który odbywa obecnie swe tournée artystyczne.

Zjednoczenie rzymsko-katolickie wystąpiło ostatnio z propozycją zebrania funduszu narodowego w sumie 10.000.000 dolarów ku uczczeniu zasług wielkiego obywatela ojczyzny.

## Wzmacniajmy polski stan posiadania na ziemiach zachodnich.

Jest do nabycia w jednym z miast kresowych woj. poznańskiego nieruchomość, w której znajduje się skład żelaza z dwoma oknami wystawowymi, odpowiednie biuro oraz obszerne śpichrze, następnie drugi skład z jednym oknem wystawowym, w którym obecnie znajduje się Hurtownia Monopolu Tytoniowego. 3 kompletne 4-pokojowe mieszkanie z kuchnią, prócz tego 4 pokoje mansar-

dowe, wygodny wyjazd, obszerne podwórze, ogród z dostępem do jeziora.

Blizszych informacji udzieli Dyrekcja Okręgu Poznańskiego Związku Obrony Kresów Zachodnich-Poznań, Fredry 7. za nadesłaniem znaczka pocztowego.

## Ilu żydów opuściło dotychczas państwo niemieckie?

Warszawa. Akcja przeciwżydowskich bojówek hitlerowskich w Niemczech stale się zaostrza. Szczególnie szerzy się na zachodzie Niemiec, w Westfalji i Nadrenji. Wielu kupców i przemysłowców w Niemczech ponosi straty majątkowe.

Akcja szturmówek powoduje masową ucieczkę żydów zagranicę, w szczególności do Holandji i Belgji. Oblicza się, że do tej pory do obu tych krajów schroniło się około 20.000 żydów niemieckich.

Zważywszy, że blisko 10.000 żydów schroniło się na teren Polski i Czech, ogółem przeto hitlerowcy zdołali wycisnąć z pośród siebie około 30 tysięcy żydów.

Zydowskie biura statystyczne podają, że w Niemczech mieszka 600 — 656 tysięcy żydów, z czego około 150 tysięcy t. zw. „Ostjuden”, którym — według ostatniego oświadczenia Goeringa — Niemcy odmawiają jakiegokolwiek opieki.

## Napad na plebanję

### ks. proboszcza Osińskiego w Butrynach w Prusach wschodnich.

Olsztyn. Onegdaj w nocy dokonano napadu na probostwo w Butrynach. Do drzwi plebanji zapukano o tak późnej porze, wzywając proboszcza ks. Osińskiego do choroego. Ks. prob. Osiński zapytał się za zamkniętymi drzwiami kto jest chory. Odpowiedziano mu, że Hinzmann. Ponieważ ks. prob. podejrzewał, że przybyto w złych zamiarach, nie otworzył i wezwał napastników do odejścia. Ponieważ napastnicy nie chcieli się oddalić, zagroził ks. proboszcz, że strzeli. Ze obawy ks. proboszcza były uzasadnione okazało się natychmiast. Napastnicy bowiem zdemolowali drzwi i bombardowali z wszystkich stron okna plebanji. Powybijano prawie wszystkie szyby. Plebanja przedstawia straszny widok spustoszenia.

Sprawcy napadu przybyli prawdopodobnie z Olsztyna, ponieważ samochód ciężarowy zostawili przed wioską. W oknie znaleziono spinkę od rzemienia, z czego wnioskować można, że napastnicy byli umundurowani. Napastników było około 15-tu.

Więść o tym napadzie na zasłużonego kapłana obiegła w środę lotem błyskawicy bliższą i dalszą okolicę, budząc wielkie oburzenie wśród ludu polskiego. Ks. proboszcz Osiński, prezes Związku Polaków, był czołowym kandydatem Listy Polskiej do Reichstagu i został też wybrany.

Napad jest niewątpliwie owocem licznych w ostatnim czasie ataków prasowych i wiecowych na jego osobę.

## Zwarjowana nienawiść zhitleryzowanych Niemców do Polski i Polaków.

Na dowód szatańskiej wprost nienawiści do Polski ze strony Hitlerowców przytaczamy poniżej urywki kolportowanego wśród Niemców w Poznańskim i na Pomorzu wiersza w formie modlitwy.

„Gott, hilf der deutschen Sache, der gerechten, Lass deutsche Männer nicht von Polen knechten! Gib uns die Kraft, der Polen Macht zu brechen, Mit Blut und Feuer grausig uns zu rächen, Schick Krankheit, Seuchen, lass ihr Land verpesten, Lass giftge Früchte wachsen an den Aesten! Die Teufelsbrut, die schmutzig dreckigen Polen, Euch soll die Hölle, soll der Teufel holen; Wird Schlesien polnisch, Gott, dann lass krepieren Im Mutterleib die Kinder, gleich den Tieren! Dann lahme Gott der Polen Füße, Hände, Lass sie verkrüppeln, ihre Augen blende!

Co znaczy po polsku:

Boże, niemiecką wspomóż dobrą sprawę, Nie daj Polakom Niemców uciemiezać! Daj moc nam, co przełamie polską przemoc I krwią i ogniem straszną pomstę weźmie! Ześlij choroby i pomór na Polskę, Niech jadem trucizn owocują drzewa, Niech piekło schłonie, niechaj djabli porwą To czarne plemię plugawych Polaków! Śląsk, gdyby polskim się stał, wówczas, Boże, Spraw, iżby płód w żywocie zdychał matek, Iżby paraliż wykręcił im ręce! Slepota ukarż ich, kalectwem wszelkiem!

Modlitwa ta kończy się obietnicą, że jeszcze na łożu śmiertelnym „poeta” będzie przeklinał Polskę:

„Ein deutsches Herz, das lässt sich nicht erweichen, Nicht Friede: Hass sei zwischen beiden Reichen! Und wenn ich einst zum Todeskampf mich rüste. Ruf sterbend ich: Polen, Herr, zur Wüste!”

Co znaczy:

„Niemieckie serce nie zmięknie! Nienawiść Na wieki dzielić musi nas od Polski — I nawet na śmiertelnym łożu nie przestanę Wołać: O Boże, zmień Polskę w pustynię!”

Czy to już nie prawdziwy obłęd nienawiści rasowej?

## Z pokoju dziecinnego.

— Tatusiu co to jest król?  
— Król, mój synku to jest taki człowiek, którego władza jest nieograniczona, którego słowa są prawem, wszyscy zatem słuchać go muszą!  
— Tatusiu... to mama jest królem?